fol. 54 a in parte hesitare fides non est. Fides || autem tam de bonis quam de malis, tam^h de preteritis quam de presentibus et futuris, semper autem non apparentibus, habetur.

Diffinitio spei. Differunt autem fides et spes, quia spes est fiduciaⁱ de futuris bonis in gratia dei et meritis aliquibus precedentibus. Ubi nullum meritum precedit, nec spes, sed presumptio est expectare premium.

De distantia fidei^k. Differt ergo fides a spe, quia fides est certitudo, spes fiducia. Per hanc autem fidem tantum placere deo nullus potest, cum et demones hanc fidem habeant^l, id est, certitudinem de rebus inuisibilibus. Et Iacobus apostolus dicit^m: Fides sine operibus mortua est. Intelligendum est de sequentibus, ubi tempus est operandi. Potest enim homo iustificari per fidem etiam sine operibus precedentibus.

Caritasⁿ autem, id est, dilectio dei et proximi, huic fidei sociata,

^a Aa lässt den Satz Potuit — omnibus aus

^b Die übrigen Hschr. deum

^c Aa M₁ P₁ fügen hinzu recte

^d M₁ fügt hinzu patrum

^e Aa: insensibilia

^f c. f.] Aa: monstrantur

^g Aa M₁ P₁: de

^h Aa: de presentibus quam de futuris

ⁱ M₁ fehlt

^k M₁ P₁ fügen hinzu et spei

^l Aa lassen den Absatz

Caritas — agitur aus, M₁ P₁ mit der Rubrik De fide operante ex dilectione

ⁿ Gen. 22, 18; 26, 4.

^o Hebr. 11, 6.

^p Hebr. 11, 1; Glossa ord. Vgl. zu diesen Abschnitten: August., Enchir., c. 8; Manegold v. Lautenbach, Opusc. c. Wolfelm. 29 (171 D).

^q Augustinus, De fide et oper. 16 n. 27; 14 n. 23.

^r 2, 20; Glossa interlin.

autem cum de bonis quoniam de malis
tam de peccatis quam de presentibus & futuris.

Propter fiduciam & futuram bonis spem non solum filii sed in eternum sumus.
Ex gratia dei & misericordia alioquin precederemus. Vbi nullum misericordium percedit nec

spes sed plenaria est expectare premum.
Dicitur ergo fratres apostoli: quod fides est credere in Christum de reformato in quaestione & natura. & quod ad dominum hominem credidimus. & reformatus. In quaestione & natura sola est credere. fides & fiducia. Et hanc autem fiduciam & non repatio natum ut in infidelibus hoc

deum tantum placeat sed nullus probet & dicitur monachus hanc fidem habentem a deo filii obtemperamus. & natam. & non malum dicimus.

Caritas autem in dilectione dei & proximi.

Quae fides sociata quod fides operans credilectione hominem deum placet facit. quoniam fidei malum non habet. Caritas autem est

spes fidei. & amor patris & filii. Non

vero caritas sed & quoniam in deo in am-

mone ille quem habet fidei in cordibus

fidelium de quo hic agitur. De caritate.

Consideremus caritatem ex profundo corde
et conscientia bona & fidei non sic
ta. sed hic quod sit caritas non diffinit.

sed non precepsit deum. Aliud in libro de

doctrina christiana hoc in caritate dif-

finitio habet. Caritas est appetitus animi adha-

bendum deum. propter se ipsum. & amor

dei propter ipsum. & amor est proximum propter deum.

Sed nos diligere deum putamus ut

semper autem non apparentibus habemus.

Aliud est quoniam ipsam proximum obtemperare est

differunt. ut fides & spes quoniam non sunt nisi per fidem amamus

spes & fiducia & futuram non sunt nisi per fidem.

Ovo autem super proximo quod diligere de

benem naturam habet est status & reputatio

naturae. & quod ad dominum hominem

reformatus. In quaestione & natura sola est

credere. & non repatio naturae ut in infidelibus hoc

tum quod diligendum inueniatur diligere

monachus hanc fidem habentem a deo filii obtemperamus. & naturam & non malum dicimus.

autem scriptura diligens proximum tu

um sic te ipsum. Quod potest intelligi

dicitur enim secundum similitudinem & non quantum

quantitas exactitatem. ut non sicut inbeamus proximum tunc ut nos metuamur diligere. sed si hoc est.

in his omnibus in quibus diligimus recte nos

in natura & reputatione naturae & quantum

nec ad hoc duo omnia autem quod deum.

Sed queritur

Sancti iudei de proximi non

sunt obseruandus & differentia.

Hoc est si quidam alius fuit plus diligendi.

quod apostolus in die caritatis nolle

tein ad omnes habet. maxime autem

additiones hos fideli. Quod quidam asse

ntur dictum esse de effectu & amissione

caritatis. nam aliud est ipsa

intus. & caritas. aliud opus & amissiones.

ut scilicet elemosine & emissole opa. Ne affectu caritatis.

II. Sententie Anselmi.

Bibliothek des Stiftes Heiligenkreuz Cod. 236 fol. 54 recto,

quod est, fides operans ex dilectione, hominem deo placere facit, quam fidem mali non habent. Caritas autem^a est spiritus sanctus, id est, amor patris et filii, unde^b deus caritas est et qui manet in caritate, in deo manet, et amor ille, quem spiritus sanctus facit in cordibus fidelium, de quo hic agitur. Dicit apostolus^c: Caritas est in puro corde et conscientia bona et fide non ficta. Sed hic quid sit caritas non diffinit, sed unde procedat dicit^b. Augustinus^d in libro de doctrina christiana hoc modo caritatem diffinit: Caritas est appetitus animi ad habendum^e deum propter se ipsum, id est, amor || dei propter ipsum, fol. 54 b et amor est proximi propter deum. Si enim nos diligere deum putamus, ut aliud^f, quam ipsum, per ipsum obtinere queramus, non ipsum, sed quod petimus amamus, et non filii, sed mercenarii sumus.